COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO N.º      /2008

(Do Sr. Paulo Teixeira, Chico D´Angelo e Janete Roc ha Pietá)

Requer a realização de audiência

pública para debater as diretrizes para o exame de

pedidos e concessão de patentes na área de fármacos.

 Senhor Presidente:

Nos termos regimentais requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário

desta Comissão, seja realizada audiência pública com a presença de

representantes do Instituto Nacional de Propriedade Intelectual (INPI), Ministério

do Desenvolvimento, Indústria e Comércio, do Ministério da Saúde, Ministério das

Relações Exteriores para debater as diretrizes para o pedido e concessão de

patentes de medicamentos.

JUSTIFICAÇÃO

Temos acompanhado a polêmica envolvendo vários setores importantes do

governo sobre a definição recente do INPI nas diretrizes e concessão de patentes

de fármacos. A ampliação do prazo de validade das patentes dos medicamentos

criando dificuldades para a indústria de medicamentos genérico e encarecendo os

produtos utilizados pela população mais pobre atendida pelo SUS. Sabedores que

esta decisão final ainda deverá passar pelo Grupo Interministerial de Propriedade

Intelectual (Gipi), propomos a realização desta audiência pública para discutir o

assunto.

Sala das Sessões,     maio de 2008

Deputado Paulo Teixeira, PT/SP

Deputado Chico D`Angelo, PT/RJ

Deputado Janete Rocha Pietá, PT/SP